
 

 

 COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 39/15 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA IMMOBILIARE 

SEMPLICE (IMIS) 

 

 

L'anno duemila quindici, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 17.30, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 BEZZI  Michela   Ass. X    

 BEZZI Ervino  Ass.    

 COGOLI  Giannino   Ass.     

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA IMMOBILIARE 

SEMPLICE (IMIS) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- gli articoli 1 e seguenti della L.P. n. 14/2014 hanno istituito l’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) quale 

tributo proprio dei Comuni; 

- il nuovo tributo trova applicazione dall’1.1.2015 e sostituisce le componenti IMUP e TASI della IUC 

(Imposta Unica Comunale) di cui all’art. 1 commi 639 e seguenti della L. n. 147/2013.  

Richiamato l’articolo 8 comma 5 della predetta L.P. n. 14/2014, in forza del quale “la Giunta Comunale 

nomina un Funzionario responsabile al quale sono affidati in via esclusiva tutti i poteri applicativi ed 

organizzativi relativi all’IMIS, compresa la sottoscrizione di provvedimenti, atti, pareri comunque denominati, 

collegati all’applicazione del tributo. Il responsabile viene individuato nelle massima figura apicale della 

struttura comunale preposta alla gestione ed applicazione dei tributi, anche se organizzata in forma associata 

o sovracomunale….”. 

Ritenuto che occorra pertanto procedere alla nomina del predetto Funzionario responsabile, individuato nella 

persona del dipendente Signor rag. Andreotti Paride, Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

81 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

Atteso che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, in quanto ininfluente in riferimento alle 

disposizioni in materia di contabilità e procedura di spesa; 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 

ottobre 1999 n. 8/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità  

Visto il Regolamento Imis 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di designare quale Funzionario Responsabile dell’ Imposta Immobiliare Semplice (IMIS), il signor 

Andreotti Paride, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ossana. 

 

2. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte 

le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come 

previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa. 

 

3. Di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.  

 

4. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

al fine di consentire l’immediata operatività per gli adempimenti gestionali del nuovo tributo.  

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 



b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
u:\segretario1\consiglio\imis/nomina responsabile 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    27.04.2015                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          f.to  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

28.04.2015  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L. 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 28.04.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 


